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Anotace

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s Československou lidovou armádou,

jejími útvary, organizací, historií a dále poznat každodenní život vojáků, kteří v ní plnili

prezenční vojenskou službu.

Klí čová slova: Československá lidová armáda; voják; kasárna; vojenská přísaha; příprava

vojáků

Annotation

The aim of this thesis is to introduce readers about Czechoslovak people´s army its

formations, organizations, history and to get know my readers about everyday life of soldiers

who were a part of that army and who were fulfilling its attendance military service.

Keywords: Czechoslovak people´s army; soldier; barrack; military oath; soldier´s

preparation
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s Československou lidovou

armádou, její funkcí, kterou plnila v socialistickém Československu, a také s jejími útvary,

které v ní působily. V této souvislosti bude cílem této práce poznat především každodenní

život vojáků působících v této armádě po dobu plnění základní vojenské služby a měli tedy

s touto službou bezprostřední zkušenost, především pak zjistit, jakým způsobem dva roky

základní vojenské služby v socialistickém Československu ovlivnily psychické pochody

a chování mladých mužů. Práce popisuje období strávené na vojně a zaznamenává situace,

které byly významné z hlediska přeměny civilisty ve vojáka základní služby. Výzkum byl

zaměřen na období socialismu v Československu, tj. od 60. do 80. let 20. století. Literatura se

dá zaměřit podle kritéria, jak je na vojáky nahlíženo. Tematika vojenské služby byla hojně

zpracovávána nejen v oblasti literární, ale i filmové. V rámci sepisování práce byly využity

zejména memoáry jednotlivých pamětníků, kteří měli osobní zkušenosti z výkonu vojenské

služby za socialismu, a dále pak relevantní internetové zdroje zabývající se tématikou

vojenské služby v období socialismu v Československu.

Práce je členěna na 4 hlavní kapitoly a několik podkapitol. Samostatná kapitola bude

také věnována službě u vojenského útvaru Valašské Meziříčí. Při psaní práce bylo čerpáno

z pramenů soudobé i novější literatury, které byly vzájemně porovnávány při výkladu

některých historických skutečností. Vzhledem ke způsobu zpracování práce bylo nejvíce

čerpáno z literatury, která poskytovala obraz o tehdejším životě vojáků. Vše bylo samozřejmě

srovnáváno s výpověďmi několika respondentů, u nichž bylo prováděno kvalitativní šetření

a kteří vykonávali základní vojenskou službu v době socialismu v tehdejším Československu.

Toto šetření bylo prováděno zejména za účelem zjištění, jakým způsobem vojáci základní

služby trávili svoji dvouletou službu u Československé lidové armády. Při sepisování práce

byla využita metoda orální historie a analýza literatury vztahující se k tématu. Během vzniku

této práce se autor snažil o sehnání kronik jednotlivých vojenských útvarů, což se však

z důvodu rušení vojenských útvarů nepodařilo.

První kapitola je zaměřena na charakteristiku „socialismu“, tj. let šedesátých,

sedmdesátých a osmdesátých v tehdejším Československu. Zvláštní důraz je kladen zejména

na období srpnových dnů roku 1968, kdy došlo k vojenské intervenci vojsk Varšavské

smlouvy na území Československé socialistické republiky a Československé lidové armádě
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byl vydán rozkaz k bojové pohotovosti, následně však rozkaz k návratu do kasáren. Dalším

významným mezníkem v historii Československa byl rok 1989, kdy vojáci základní služby

měli oprávněnou obavu, zda nebudou nuceni zakročit proti vlastnímu obyvatelstvu. Další část

první kapitoly je zaměřena na výklad určitých pojmů. Je zde definován pojem voják jako

člověk, jehož povinností je bránit svou vlast v případě politického konfliktu své země. Dále je

zde charakterizována Československá lidová armáda, její vznik. V tomto směru je zde použit

výklad z dobové literatury, který je však do značné míry ovlivněn tehdejší komunistickou

ideologií. Tento výklad je však vzápětí podpořen výkladem ze současné literatury.

Druhá kapitola je ve své první části zaměřena na průběh odvodního řízení nově

nastupujících branců k výkonu základní vojenské služby v Československé lidové armádě.

Výklad je podpořen výpověďmi několika respondentů, kteří zažili průběh odvodového řízení

krátce před tím, než dostali povolávací rozkaz k příslušnému vojenskému útvaru. Jsou zde

rozebrány jejich pocity i nálady. Posléze je zde také charakterizováno, jak probíhala cesta

nových branců k příslušnému vojenskému útvaru, jejich přijímání a jejich první den na vojně.

Část je věnována také absolventům vysokých škol.

Dále jsou zde charakterizovány první dny, které vojáci prožili po nástupu

k příslušnému vojenskému útvaru, a také je zde charakterizováno tzv. období přijímače,

tj. prvních 30 dní po nástupu k vojenskému útvaru až do vojenské přísahy. Zde je

charakterizováno, jak probíhalo ubytování, fasování vojenské výstroje a také předpisové

ostříhání vojáků základní vojenské služby. Toto vše samozřejmě souviselo s tzv. „mazáckou

vojnou“, s níž byla spojena ona temnější část základní vojenské služby, kterou byla šikana na

jednotlivých útvarech. Jsou zde popisovány nejrůznější druhy šikany, podpořené autentickými

vzpomínkami několika respondentů. Kapitola je zakončena průběhem vojenské přísahy,

ve které voják slibuje, že bude bránit socialistickou vlast po boku Sovětského svazu proti

každému nepříteli.

Třetí kapitola se v první části zaměřuje na přípravu vojáků základní vojenské služby,

je zde podrobně charakterizována zejména politická příprava, na kterou byl v tehdejší armádě

kladen obzvláštní důraz, dále jsou zde popsány pořadová, střelecká příprava, zdravotnická

příprava, ženijní příprava a tělesná příprava vojáků základní služby. Toto je podpořeno

podklady ze soudobé literatury v kontrastu se vzpomínkami respondentů. Další část této

kapitoly je zaměřena na stravování vojáků v kasárnách, zejména pak na jeho průběh, kvalitu

a kvantitu stravování u vojenských útvarů.
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Čtvrtá a poslední kapitola je ve své první části zaměřena na služby v kasárnách. Je zde

podrobně rozebráno, jak fungoval jednotlivý operační den, systém plánování služeb i význam

hesla, které bylo důležité zejména při předávání jednotlivých služeb a setkávání hlídek, aby

nebylo možné zjistit, kdo před daným vojákem stojí. Význam hesla byl obrovský a jeho

neznalost mohla mít fatální důsledky. Dále je zde také popsáno, jakou funkci plnil dozorčí

útvaru, dozorčí roty a jak probíhal výkon strážní služby v kasárnách. Výklad soudobé

literatury je opět podpořen výpovědí několika respondentů.

Závěrečná část čtvrté kapitoly je zaměřena zejména na průběh a systém vycházek.

Je zde stanoveno, kdo vycházku uděloval a kam se zapisovala. Dále je zde charakterizován

pojem „opušťák“, (což bylo opuštění posádky), pojem dovolené a také její tehdejší právní

úprava. Samotný závěr práce je zaměřen na poslední dny vojáků základní služby, jejich

pocity, dojmy a nálady plynoucí z jejího výkonu.
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1 Politická situace v Československu v 60., 70. a 80. letech 20.

století, termín voják, pojem Československé lidové armády, její

funkce

a jednotky

1.1 Politická situace v Československu v 60., 70. a 80. letech 20. století

Šedesátá léta v Československu probíhala ve znamení nové ústavy z roku 1960, jejíž

název byl socialistická. Tato ústava ve své podstatě potvrdila existenci totalitní moci

v Československu. Došlo ke změně v názvu státu na Československou socialistickou

republiku (ČSSR), byl přijat nový státní znak a země byla nově rozdělena na 8 krajů včetně

hlavního města Prahy. V 60. letech docházelo rovněž k uvolňování politického a kulturního

života ve společnosti a docházelo také ke kritice stávajícího režimu, zejména pak jeho

neměnnosti. Nutnost potřeby reforem se projevila zejména v hospodářství. Hlavní osobností

v tomto směru byl zejména Oto Šik. V tomto období se také začíná projevovat větší

informovanost občanů o životě v západním světě. Cílem reformistů byl tzv. „socialismus

s lidskou tváří“. Tato tendence se razantněji projevovala zejména v období tzv. Pražského jara

roku 1968. V lednu 1968 vystřídal ve funkci dosavadního tajemníka Ústředního výboru

komunistické strany Československa Antonína Novotného Alexander Dubček. 22. března

1968 odstoupil prezident Novotný ze své funkce a na jeho místo 30. března 1968 nastoupil

generál Ludvík Svoboda.


[…]


ČSLA.cz. Kasárna [online]. csla.cz, 2010 [cit. 2015-07-29]. Dostupné z WWW:

<http://www.csla.cz/vojenskasluzba/kasarna/index.htm>.

ČSLA.cz. Přísaha vojáka základní služby [online]. csla.cz, 2010 [cit. 2015-07-29]. Dostupné

z WWW: <http://www.csla.cz/vojenskasluzba/vzs/prisaha.htm>.

ČSLA.cz. Výcvik a bojová příprava [online]. csla.cz, 2010 [cit. 2015-08-04]. Dostupné z

WWW: <http://www.csla.cz/armada/vycvik/index.htm>.

ČSLA.cz. Vycházky, opušťáky, dovolenky [online]. csla.cz, 2010 [cit. 2015-08-17]. Dostupné

z WWW: <http://forum.csla.cz/viewtopic.php?f=12&t=919>.

ČSLA.sk. Polná výstroj vojakov ČSLA. [online]. ]. csla.cz, 2010 [cit. 2015-07-29]. Dostupné

z WWW: <http://www.csla.sk/csla_730_dni>.

DRAHORÁD, Petr. Správné ostříhání vojáků základní služby a vojáků v záloze povolaných

na cvičení [online]. kvph.cz, 2008 [cit. 2015-07-29]. Dostupné z WWW:

<http://www.kvph.cz/?stranka=vystroj&telo=ostrihani>.

HELLER, Petr. Československo v 70. letech. [online]. dejepis.com, 2012 [cit. 2015-07-21].

Dostupné z WWW: <http://dejepis.info/?t=235>.

60

Klub vojenské historie ČSLA - VÚ 2010 Zahořany u Litoměřic. Politické školení

mužstva [online]. kvh-zahorany.webnode.cz, 2010 [cit. 2015-07-29]. Dostupné z WWW:

<http://kvh-zahorany.webnode.cz/csla/vojak-csla/>.

Klub vojenské historie ČSLA - VÚ 2010 Zahořany u Litoměřic. Pořadová příprava [online].

kvh-zahorany.webnode.cz, 2010 [cit. 2015-08-02]. Dostupné z WWW: <http://kvh-zahorany.

webnode.cz/csla/vojak-csla/>.

Klub vojenské historie ČSLA - VÚ 2010 Zahořany u Litoměřic. Střelecká příprava [online].

kvh-zahorany.webnode.cz, 2010 [cit. 2015-08-02]. Dostupné z WWW: <http://kvh-

zahorany.webnode.cz/csla/vojak-csla/>.

Klub vojenské historie ČSLA - VÚ 2010 Zahořany u Litoměřic. Tělesná příprava [online].

kvh-zahorany.webnode.cz, 2010 [cit. 2015-08-02]. Dostupné z WWW: <http://kvh-

zahorany.webnode.cz/csla/vojak-csla/>.

Klub vojenské historie ČSLA - VÚ 2010 Zahořany u Litoměřic. Zdravotnická

příprava [online]. kvh-zahorany.webnode.cz, 2010 [cit. 2015-08-02]. Dostupné z WWW:

<http://kvh-zahorany.webnode.cz/csla/vojak-csla/>.

Klub vojenské historie ČSLA - VÚ 2010 Zahořany u Litoměřic. Ženijní příprava [online].

kvh-zahorany.webnode.cz, 2010 [cit. 2015-08-02]. Dostupné z WWW: <http://kvh-

zahorany.webnode.cz/csla/vojak-csla/>.

LIŠKA, Tomáš. Jak jsem na vojně poslouchal [online]. rozhlas.cz, 2011 [cit. 2015-07-22].

Dostupné z WWW: <http://www.rozhlas.cz/svobodne/pribehy/_zprava/jak-jsem-na-vojne-

poslouchal--871617>.

LOPRAIS, Zdeněk. Samopal vzor 58 [online]. militaria.wz.cz, 2005 [cit. 2015-08-02].

Dostupné z WWW: <http://www.militaria.wz.cz/cs/sa-58.htm>.

NĚMEC, Václav a David BAREK. 60. léta v Československu [online]. dejepis.com [cit. 2015-

07-21]. Dostupné z WWW: < http://www.dejepis.com/ucebnice/60-leta-v-ceskoslovensku-

prazske-jaro-1968/>.

61

NĚMEC, Václav a David BAREK. 80. Léta, Sametová revoluce [online]. dejepis.com [cit.

2015-07-22]. Dostupné z WWW: <http://www.dejepis.com/ucebnice/80-leta-sametova-

revoluce/>.

NITKA, Pavel. Modrá by byla dobrá [online]. csla.cz, 2008 [cit. 2015-07-22]. Dostupné z

WWW: <http://www.csla.cz/vojenskasluzba/cojsmeprozili/cojsmeprozili39.htm>.

POHRANIČNÍK Bloguje. Služba prochází žaludkem. [online]. pohranicnik.blogspot.cz, 2012

[cit. 2015-08-04]. Dostupné z WWW: <http://pohranicnik.blogspot.cz/2012/06/sluzba-

prochazi-zaludkem.html>.

ŠTEFFL, Jan. Vojna v Chebu: Vzpomínky na vojenskou základní službu [online]. sensen.cz,

2013 [cit. 2015-07-21]. Dostupné z WWW: <http://www.sensen.cz/narodni-kronika/listovat-

kronikou/narodni-kronika/vojna-nebyla-kojna-(1)/>.

V, Pavel. ČSLA v listopadu 1989 [online]. csla.cz, 2014 [cit. 2015-07-22]. Dostupné z WWW:

<http://forum.csla.cz/viewtopic.php?f=4&t=1028>.

VYKOUKAL, Jaromír. ČSLA - I. díl [online]. valka.cz, 2007 [cit. 2015-07-22]. Dostupné z

WWW: <http://www.valka.cz/clanek_12252.html>.
