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PředloŽená pÍáce si klade Za cíI pomocí dostupných zdrojů Zmapovat základní přehled o

kaŽdodennosti vojenské prezenčni stuzuy za socialismu. Autor si zvolil období 60' aŽ 80' let

minulého století, tedy dóbu, ke které byl schopen oslovit a výěžit pamětníky; oral history

byla jednou ze základních badatelských metod' Vzpomínky pamětníků, v celkovém počtu 7,

dóphoval publikovanými memo áry, ať uŽ knižně či webově, literaturou a dostupnými

prameny armádní či legislativní provenience.'
Práce přináší

"zajimavé postřehy o denním životě na vojně a o tzv. vojenském

',folkloru"
té áoby a jeho qývoji, ale i politickém pozadí vojenské služby a jednoznaěném

ideologickém vlivu dóbové ,-,.,oói. Je škoda, Že autorovi se nepodařilo více výéŽit soukromé

archivy respondentů a rozšířit přílohu.
Práce má drobnější fbrmální nedostatky v textu i citacích, např' Summary před

záyěrem atd., nicméně ji lze celkově hodnotit jako přínosnou, oceňuji zejména snahu o

původnost a cenný terénní výzkum formou orální historie'

Otázka k obhajobě:
Jaký dojem má1e zezpětného celkového vzpomínání pamětníků na vojnu. Hodnotili povinnou

vojenskou sluŽbu spíše pozitivně nebo spíše negativně?

Návrhovaný závérz Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
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